部分产生原因的分析，并相应更新套期关系的书面文件。

套期关系再平衡可能会导致企业增加或减少指定套期关系中被套期项目或套期工具的数量。

企业增加了指定的被套期项目或套期工具的，增加部分自指定增加之日起作为套期关系的一部分

进行处理；公司减少了指定的被套期项目或套期工具的，减少部分自指定减少之日起不再作为套

期关系的一部分，作为套期关系终止处理。

（3）附回购条件的资产转让

   售后回购是指销售商品的同时，公司同意日后再将同样或类似的商品购回的销售方式。公司

根据合同或协议条款判断销售商品是否满足收入确认条件。若售后回购交易属于融资交易的，商

品所有权上的主要风险和报酬没有转移，不应确认收入；回购价格大于原售价的差额，公司在回

购期间按期计提利息费用，计入财务费用。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

2021 年 12 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕

35 号）（以下简称“解释第 15号”），“关于企业将固定资产达到预

定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计

处理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022年 1月 1 日起施行。本

公司自规定之日起开始执行。

已经董事会审

议批准
详见其他说明①

2022 年 12 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）（以下简称“解释第 16号”），“关于发行方分类为权益工具

的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现

金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自

公布之日起施行。本公司自规定之日起开始执行。

已经董事会审

议批准
详见其他说明②

其他说明

①财政部于2021年12月30日发布了解释第15号，本公司自2022年1月1日起施行“关于企业将

固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关

于亏损合同的判断”的内容。

A、关于试运行销售的会计处理

解释第15号明确了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产

品对外销售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关收入抵消相关成本后的净额冲减固

定资产成本或研发支出。该规定自2022年1月1日起施行，对于财务报表列报最早期间的期初至2022

年1月1日之间发生的试运行销售，追溯调整比较财务报表。

根据解释15号的规定，本公司对报表相关项目调整如下：

2021年12月31日合并资产负债表相关项目情况：

项目 调整前 调整后 调整数

固定资产 6,873,799,797.72 6,898,533,420.90 24,733,623.18

在建工程 1,148,230,649.38 1,149,198,401.20 967,751.82

2022 年年度报告

99 / 152

未分配利润 81,687,718.96 106,744,435.42 25,056,716.46

少数股东权益 170,113,105.90 170,757,764.44 644,658.54

2021年度合并利润表相关项目情况：

项目 调整前 调整后 调整数

营业收入 1,532,634,224.86 1,559,495,821.42 26,861,596.56

营业成本 536,991,770.41 538,151,991.97 1,160,221.56

净利润 711,219,943.76 736,921,318.76 25,701,375.00

B、关于亏损合同的判断

解释15号明确了企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的成本”应当同

时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。该规定自2022年1月1

日起施行，对在2022年1月1日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当

年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

采用解释第15号关于亏损合同的判断未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②财政部于2022年11月30日发布了解释第16号，本公司自发布之日起施行“关于发行方分类

为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支

付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的内容。

A、关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

解释第16号明确了分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相关规定在企业

所得税税前扣除的，企业应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响。该规定自2022

年11月30日起施行，对于分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在2022年1月1日之前且相

关金融工具在2022年1月1日尚未终止确认的，进行追溯调整比较财务报表。

B、关于现金结算股份支付修改为权益结算股份支付的会计处理

解释16号明确了修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股